
 

1 
 

DELIBERAZIONE 12 MAGGIO 2023 

202/2023/A 

 

ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI MACROSTRUTTURA NELL’AMBITO DELLA NUOVA 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1249a bis riunione del 12 maggio 2023 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata;  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) approvato con deliberazione 2 

febbraio 2018, 57/2018/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 febbraio 2018, 58/2018/A, di attribuzione di 

incarichi di Macrostruttura nell’ambito della struttura organizzativa dell’Autorità; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• il Regolamento di contabilità e relativo sistema delle deleghe, come modificato e 

integrato con deliberazioni dell’Autorità 29 novembre 2018, 618/2018/A e 28 

aprile 2020, 142/2020/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, di modifica della 

pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 

dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 31 gennaio 2023, 36/2023/A, di nomina ad interim 

del Direttore della Direzione Infrastrutture, Energia e Unbundling dell’Autorità; 

• la deliberazione 12 maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: deliberazione 

201/2023/A) con cui l’Autorità ha adottato un nuovo Regolamento di 

organizzazione e funzionamento (di seguito: nuovo Regolamento) e definito una 

nuova struttura organizzativa dell’Autorità;  

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 9 febbraio 2022, 15/DAGR/2022 di aggiornamento della tabella 



 

2 
 

riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa 

dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con la deliberazione 201/2023/A, l’Autorità ha provveduto a modificare l’attuale 

assetto organizzativo dell’Autorità per adeguarlo alle mutate esigenze della 

regolazione, per ottimizzarne l’operatività nonché per realizzare un più elevato 

grado di efficienza, anche mediante una maggiore integrazione di risorse e 

competenze specialistiche; 

• nell’ambito della nuova struttura organizzativa dell’Autorità, in una logica di 

efficientamento delle risorse e di adeguamento delle funzioni all’evoluzione e alle 

dinamiche dei settori sottoposti alla regolazione dell’Autorità, sono stati effettuati 

interventi sulle unità organizzative di Macrostruttura e Microstruttura, operando 

una sostanziale invarianza quanto al numero complessivo di tali strutture; 

• l’intervento di revisione organizzativa, per tener adeguatamente conto delle 

necessità di revisione della Struttura emerse durante la vigente Consiliatura, 

consegna:  

- la Divisione Energia (ENE) articolata in tre Direzioni - Direzione Infrastrutture 

Energia (DINE), Direzione Mercati Energia (DIME) e Direzione Servizi di 

Sistema e Monitoraggio Energia (DSME) – e nell’Ufficio Speciale 

Regolazione Euro-Unitaria (REU), disegnati secondo una logica di sempre 

maggiore specializzazione delle funzioni regolatorie oltre che di 

centralizzazione dei compiti di monitoraggio e gestione dei flussi informativi; 

- la Divisione Ambiente (AMB), articolata in tre Direzioni - Direzione Tariffe e 

Corrispettivi Ambientali (DTAC), Direzione Investimenti e Sostenibilità 

Ambientale (DISA) e Direzione Assetti e Governance Ambientale (DAGO) – 

dotate di compiti trasversali ai diversi settori sottoposti alla regolazione 

dell’Autorità, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse e sfruttare le sinergie 

intersettoriali, rafforzando la simmetria con l’assetto organizzativo adottato per 

la Divisione “Energia”; 

- il Segretariato Generale, con interventi di affinamento delle funzioni già 

assegnate alle Direzioni e di rafforzamento dei compiti di supporto al 

Segretario Generale e al Collegio, mediante la costituzione dell’Ufficio 

Speciale Segreteria Tecnica e Atti del Collegio (STAC). 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del nuovo Regolamento “I Responsabili delle 

Direzioni sono nominati tra i dirigenti, con deliberazione dell’Autorità, sentito il 

Segretario Generale, il Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse e 

il Direttore della Divisione per le Direzioni che allo stesso afferiscono”; 

• ai sensi dell’articolo 10, comma 4, l’Autorità procede alla nomina di Responsabili 

di Ufficio Speciale “assegnando l’incarico a dipendenti di carriera dirigenziale 



 

3 
 

o funzionariale con qualifica di Primo funzionario o Funzionario I da almeno due 

anni, sentito, nel caso di Ufficio Speciale, il Segretario Generale e, per quanto di 

competenza, il Direttore di Divisione, nonché il Responsabile della Direzione 

Affari Generali e Risorse”. 

 

CONSIDERATI, INOLTRE:  

 

• i curricula vitae del personale dell’Autorità, la complessiva esperienza 

professionale e le posizioni organizzative da ricoprire. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• avviare l’attuazione del nuovo assetto organizzativo procedendo al conferimento 

degli incarichi di Macrostruttura, come individuati con la deliberazione 

201/2023/A;  

• prevedere, in una logica di efficientamento delle risorse, di continuità dell’azione 

amministrativa e di celerità, la copertura complessiva delle nuove posizioni di 

Direttori di Direzione con il personale dirigenziale attualmente in servizio in 

Autorità;  

• prevedere, alla luce della normativa vigente e degli accordi con le Organizzazioni 

sindacali, un’ampia e significativa rotazione degli incarichi dirigenziali, quale 

misura generale di prevenzione della corruzione; 

• provvedere alla copertura degli incarichi delle Direzioni e degli Uffici Speciali 

dell’Autorità sulla base dei curricula vitae, della complessiva esperienza 

professionale e delle posizioni organizzative da ricoprire; 

• confermare gli attuali incarichi apicali della Struttura, aventi carattere fiduciario, 

di Segretario Generale, di Direttore della Divisione Energia e Direttore della 

Divisione Ambiente; 

• prevedere, ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento, l’attivazione di un Progetto denominato “Eventi Calamitosi” per 

la definizione e attuazione dei sistemi di tutela a favore delle popolazioni colpite 

da eventi calamitosi; 

• prevedere la decorrenza del giorno 1 luglio 2023 per l’efficacia delle nomine per 

le posizioni di Macrostruttura come individuate nei precedenti alinea  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare i Direttori delle Direzioni, previste dalla deliberazione 201/2023/A, 

come di seguito indicati: 

- Direzione Infrastrutture Energia (DINE): Marta Chicca 

- Direzione Mercati Energia (DIME): Andrea Galliani 



 

4 
 

- Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia (DSME): Luca 

Vincenzo Nicola Lo Schiavo 

- Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali (DTAC): Lorenzo Bardelli 

(ad interim) 

- Direzione Investimenti e Sostenibilità Ambientale (DISA): Marco 

Delpero (ad interim) 

- Direzione Assetti e Governance (DAGO): Marco Del Pero 

- Direzione Consumatori e Utenti (DICU): Rosita Carnevalini 

- Direzione Accountability e Enforcement (DAEN): Stefano Ramponi 

- Direzione Legale (DLEG): Paolo Del Vecchio 

- Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali (DREI): Stefano Conti 

- Direzione Sanzioni e Impegni (DSAI): Michele Passaro 

- Direzione Comunicazione e Media (DCOM): Gian Luca Spitella 

- Direzione Affari Generali e Risorse (DAGR): Carlo Ranucci; 

2. di nominare i Responsabili degli Uffici Speciali, previsti dalla deliberazione 

201/2023/A, come di seguito indicati: 

- Ufficio Speciale Segreteria Tecnica e Atti del Collegio (STAC): Biagio 

De Filpo 

− Ufficio Speciale Regolazione Euro-Unitaria (REU): Francesco Cariello; 

3. di attivare, ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento, un Progetto denominato “Eventi Calamitosi” per la definizione 

e attuazione dei sistemi di tutela a favore delle popolazioni colpite da eventi 

calamitosi, assicurando il coordinamento tra le varie Direzioni interessate, e di 

nominare Emma Maria Putzu quale Responsabile di Progetto; 

4. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse per le azioni a seguire, ivi incluse la prima riallocazione del 

personale alla nuova Struttura organizzativa;  

5. di prevedere la decorrenza del giorno 1 luglio 2023 per l’efficacia delle nomine di 

cui ai precedenti punti; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it.  

 

 

12 maggio 2023    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	DELIBERA

		2023-05-12T18:19:53+0200
	Biagio De Filpo


		2023-05-15T10:39:54+0200
	Stefano Besseghini




